
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 DL/EK/RS 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0001690-47.2018.8.26.0224 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência, requerida por CVL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS EIRELI vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das 

Atividades da Recuperada referente ao período de Novembro e Dezembro 2018.  

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA, Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de outubro, verificado no último 

fls. 1114



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 DL/EK/RS 2 

relatório, à dezembro de 2018 da empresa CVL COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI (em Recuperação 

Judicial), doravante “recuperanda”. 

 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir do 

exame das informações prestadas pela Recuperanda e relativas à: (A) Situação 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Análise de Índices; 

(D) Funcionários e (E) Tributos. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. A situação patrimonial segue apresentada pelos 

Balanços Patrimoniais comparativos dos meses de outubro, apresentado no último 

relatório de atividades, à dezembro de 2018. 

 

5. As disponibilidades da Recuperanda reduziram 

67% no período analisado, encerrando dezembro com R$ 48.400,00 (quarenta e oito 

mil e quatrocentos reais) contabilizados, sendo que 99% desse valor está registrado 

na alínea “Caixa Central”, não sendo possível verificar o saldo devido à não 

disponibilização dos extratos bancários. 

 

6. O saldo da rubrica “Clientes” reduziu 74% de 

dezembro de 2017 para dezembro de 2018, montando aproximadamente R$ 

1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) ao final do período analisado. Com 

fls. 1115



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 DL/EK/RS 3 

saldo de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais), a empresa “American 

Airlines” é detentora desse 85% do total, mostrando-se que os recebíveis estão 

concentrados. 

 

 

 

7. Os “Adiantamentos” totalizaram R$ 1.600.000,00 

(um milhão e seiscentos mil reais) em dezembro, sendo a rubrica mais 

representativa do ativo. Desse montante, 98% referiram-se à adiantamentos à 

fornecedores, indicando bens ou direitos à receber. 

 

8. A rubrica “Estoques” montou R$ 15.800,00 (quinze 

mil e oitocentos reais) ao final do exercício de 2018, integralmente contabilizados 

como “mercadorias em estoque” e não passíveis de verificação. 

 

9. Os “Impostos a Recuperar” montaram R$ 

655.400,00 (seiscentos e cinquenta e cinco mil e quatrocentos reais) ao fim do 

período analisado. A alínea sofreu movimentações no período em relação ao ICMS, 

estando o gráfico abaixo demonstrando a composição da rubrica: 

 

fls. 1116



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 DL/EK/RS 4 

 

 

10. Verifica-se que a recuperanda não apropriou 

depreciação em todo o exercício de 2018, sendo contabilizado R$ 178.200,00 (cento 

e setenta e oito mil e duzentos reais) de imobilizado líquido. 

 

 

 

11. O valor a pagar a “Fornecedores” montou R$ 

2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais) sendo o mais representativo, R$ 

Em R$

Balanço Patrimonial out/18 nov/18 dez/18

Ativo 12.014.798    11.957.809    12.010.041    

Circulante 3.730.838      3.586.761      3.652.934      

Disponível 144.895         78.304            48.486            

Clientes 1.304.491      1.198.820      1.283.306      

Adiantamentos 1.611.338      1.645.558      1.649.814      

Estoques 16.106            8.956              15.865            

Impostos a Recuperar 654.008         655.123         655.462         

Não Circulante 8.283.960      8.371.048      8.357.107      

Depósitos Judiciais 1.063.069      1.047.756      1.047.756      

Créditos c. Pessoas Ligadas 7.042.663      7.145.065      7.131.123      

Imobiliado 178.228         178.228         178.228         

Bens em operação 1.393.665     1.393.665     1.393.665     

(-) Depreciação Acumulada 1.215.437-     1.215.437-     1.215.437-     

fls. 1117



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 DL/EK/RS 5 

572.600,00 (quinhentos e setenta e dois mil e seiscentos reais) devidos à CRBS SA 

- CDD Guarulhos, que não sofreram alteração no período analisado. 

 

12. O passivo tributário da recuperanda não variou de 

forma significativa, montando R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) 

ao final do exercício, dos quais R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais) 

referiram-se à IRPJ a recolher. Verifica-se que nos balancetes de verificação foram 

contabilizados pagamentos, quais não recebemos comprovantes. 

 

13. Ao final do exercício de 2018, a Recuperanda 

acumulou R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) em prejuízos, que 

absorveram o capital aportado, tornando o patrimônio líquido negativo. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

14. Conforme ilustrado abaixo, o segundo semestre 

teve faturamento consideravelmente inferior em relação ao primeiro semestre de 

Em R$

Balanço Patrimonial out/18 nov/18 dez/18

Passivo 12.014.798    11.957.809    12.010.041    

Circulante 14.897.936    15.035.045    15.230.816    

Fornecedores 2.136.760      2.166.760      2.178.204      

Obrigações Sociais 2.049.832      1.980.096      2.011.398      

Impostos a Recolher 3.493.143      3.493.651      3.504.412      

Parcelamentos de Tributos 168.888         168.888         168.888         

Contas a Pagar 1.144.708      1.144.708      1.145.608      

Adiantamento de Clientes 1.858.180      1.919.215      2.145.030      

Empréstimos e Financiamentos 3.866.861      3.866.861      3.866.861      

Provisões 179.565         294.867         210.414         

Não Circulante 95.349            95.349            95.349            

Empresas Coligadas 95.349            95.349            95.349            

Patrimônio Líquido 2.978.486-      3.172.585-      3.316.123-      

Capital Social 230.000         230.000         230.000         

Reservas 1.850.627-      1.850.627-      1.850.627-      

Lucros/Prejuízos do Exercício 1.357.859-      1.551.958-      1.695.496-      

fls. 1118



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 DL/EK/RS 6 

2018. No referido exercício, a Recuperanda acumulou R$ 5.100.000,00 (cinco 

milhões e cem mil reais), montante 42% inferior à 2017, que somou R$ 8.800.000,00 

(oito milhões e oitocentos mil reais). 

 

 

 

15. Verifica-se que 89% das vendas foram realizadas 

ao mercado externo, que totalizaram R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos 

mil reais). 

 

16. A Recuperanda incorreu em lucro operacional de 

R$ 81.500,00 (oitenta e cinco mil e quinhentos reais), consumido principalmente 

pelas despesas administrativas de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 

reais), resultando no prejuízo de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais). 

 

fls. 1119



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 DL/EK/RS 7 

 

 

C. Análise de Índices 

 

17. Os índices de liquidez indicam um aumento dos 

passivos em relação aos ativos da Recuperanda. O índice de Liquidez Geral que 

antes era de R$ 0,91 (noventa e um centavos), decresceu para R$ 0,77 (setenta e 

sete centavos) em dezembro, sendo o índice que considera recursos e dívidas em 

curto e longo prazo.  

 

18. A Liquidez Corrente também diminuiu para R$ 0,24 

(vinte e quatro centavos) para cada real de dívidas a serem pagas no curto prazo em 

relação à bens de alta liquidez. 

 

R$ - Mensal

Demonstraçao do Resultado out/18 nov/18 dez/18 2018 ΔV

Receita Operacional Bruta 178.318       109.393       142.606       5.104.484   

Vendas no Mercado Interno 108.825       56.359         28.984         557.429       

Vendas no Mercado Externo 69.493         53.034         113.622       4.547.055   

(-) Deduções das vendas 694.804-       3.015-           1.256-           839.301-       

Receita Operacional Líquida 516.485-       106.378       141.349       4.265.184   100%

(-) Custos 398.489-       265.441-       189.331-       4.183.644-   -98%

Resultado Operacional Bruto 914.975-       159.063-       47.982-         81.540         2%

(-) Despesas c/ Vendas -                1.498-           -                70.394-         -2%

(-) Despesas Tributárias 1.924-           1.924-           3.848-           26.948-         -1%

(-) Despesas Administrativas 96.257         23.919-         77.040-         1.502.425-   -35%

Resultado Operacional Líquido 820.642-       186.404-       128.870-       1.518.227-   -36%

Receitas Financeiras 40                 -                3                   124.695       3%

(-) Despesas Financeiras 5.830-           7.695-           4.859-           184.726-       -4%

Resultado Financeiro 5.791-           7.695-           4.856-           60.031-         -1%

Resultado antes do IR/CS 826.433-       194.099-       133.727-       1.578.259-   -37%

(-) Provisões de IRPJ e CSLL 84.797         -                9.811-           117.237-       -3%

Resultado Líquido do Exercício 741.635-       194.099-       143.538-       1.695.496-   -40%

fls. 1120



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 DL/EK/RS 8 

 

 

D. Funcionários  

 

19. Foram verificados, acerca da matriz e da filial para 

novembro e dezembro de 2018 analisados:  

 

i. GFIP; 

ii. Folha de pagamento analítica,  

iii. Provisão de férias e de 13° salário;  

iv. Guias de FGTS, INSS e IRRF e; 

v. Protocolo de envio de arquivos de conectividade 

social. 

 

20. A documentação supracitada permitiu verificar que 

a recuperanda possui 13 colaboradores durante os meses analisados. 

 

 

 

21. Não foram disponibilizados os comprovantes de 

liquidação dos encargos e folha de pagamento. 

 

Funcionários out/18 nov/18 dez/18

Ativos 13 12 12

Sócios 1 1 1

Fonte: Folha da pagamento: ativos + férias

fls. 1121



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 DL/EK/RS 9 

E. Tributos 

 

22. Verificamos as guias referenciadas abaixo, sem os 

comprovantes de pagamento: 

 

a. COFINS de setembro e outubro; 

b. CSLL de setembro e outubro; 

c. PIS de setembro e outubro; 

d. CSRF de setembro; 

e. IRRF de setembro e outubro; 

f. Apuração de PIS/COFINS e ICMS de 

setembro e outubro; 

g. A respeito do ICMS, ressaltamos a 

afirmação, por parte dos representantes da 

recuperanda, que tal tributo não é devido por 

consequência de saldo credor. 

 

F. Outros relatórios 

 

23. Foi disponibilizado nota simples, esclarecendo que 

não ocorreu movimentação no ativo imobilizado. 

 

24. Também, verificamos a disponibilização de Fluxo 

de Caixa, qual apresenta-se conciliado com as demonstrações contábeis. 

 

II – ENCERRAMENTO  

 

25. Diante do exposto, requer a intimação da 

Recuperanda para que junte aos autos os respectivos comprovantes de pagamento 

dos tributos indicados no item “E” do presente relatório.  

 

fls. 1122



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 DL/EK/RS 10 

 

26. Sendo o que tinha para o momento esta 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 11 de março de 2019. 

 

fls. 1123


